INDICAÇÃO 163/2021

Reiterando a Indicação nº 122/2021 que solicita assistências

psicológicas, físicas e sociais a vítimas do COVID-19.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, reiterando a indicação de nº 122/2021, solicitando,

para que junto ao setor competente, seja realizado estudos para a viabilidade de ofertar assistência

psicológica, física e social a Munícipes vítimas do COVID-19.

Justificativa:

A reiteração deste pedido se justifica em razão das necessidades da comunidade,

onde muitos não se recuperaram de forma completa do vírus, seja por sequelas físicas,

psicológicas ou sociais, diante da perda de algum parente próximo, o contagio próprio, o

isolamento, entre diversos outros fatores relacionados ao COVID-19.

Além disso, a superexposição às notícias sobre o coronavírus, causa o aparecimento

de sintomas psicossomáticos, ansiedade, depressão, pânico e alcoolismo, que necessitam de

atendimento psicológico e carecem de programas que auxiliem a estabilização emocional.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de elevada estima e consideração e

nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 21 de setembro de 2021.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -